

Tabella 1

Evoluzione dell' prodotto interno lordo, ottica della spesa
(ai prezzi dell'anno precedente, indici a catena)

Dati trimestrali (reali) basati sulle definizioni del SEC95	Variazioni in % rispetto al trimestre precedente (dati destagionalizzati ¹)							
	2/2009	3/2009	4/2009	1/2010	2/2010	3/2010	4/2010	1/2011
Spesa per consumi finali	0.4	0.4	0.5	0.3	-0.1	0.4	0.3	0.1
Economie domestiche e ISLED ²	0.4	0.4	0.5	0.8	0.0	0.4	0.2	0.2
Amministrazioni pubbliche	0.8	0.4	0.4	-2.3	-0.6	0.3	1.1	-0.3
Investimenti fissi lordi	1.4	2.7	0.8	-1.1	2.7	0.9	3.8	-0.3
Beni di equipaggiamento	-0.7	3.0	2.1	-1.2	2.8	0.9	5.7	-2.7
Costruzione	3.9	2.3	-0.6	-1.0	2.5	1.0	1.5	2.7
Domanda interna finale³	0.7	0.9	0.6	0.0	0.5	0.5	1.1	0.0
Domande interna	-1.9	-1.7	-0.3	0.5	0.2	2.8	0.4	-3.1
Esportazioni di beni e servizi	-1.8	7.4	3.1	1.5	4.0	-2.5	1.4	5.7
Esportazioni di beni	-0.9	5.3	2.3	5.3	0.7	-0.6	3.0	3.5
Esportazioni di beni senza ogg. di valore ⁴	-0.6	4.4	3.2	2.6	1.0	0.6	3.7	3.1
Esportazioni di servizi	-3.8	12.2	5.0	-6.1	11.4	-6.4	-1.9	10.8
Domanda globale	-1.8	1.5	1.0	0.9	1.7	0.7	0.8	0.2
Importazioni di beni e servizi	-4.8	3.6	2.0	1.2	4.0	0.6	0.8	0.2
Importazione di beni	-6.4	5.1	0.8	4.9	3.3	0.6	2.1	-0.1
Importazioni di beni senza ogg. di valore ⁴	-6.1	5.4	0.4	4.4	4.1	0.9	1.3	0.7
Importazione di servizi	1.5	-2.2	7.0	-12.3	6.8	0.8	-4.5	1.1
Prodotto interno lordo	-0.5	0.7	0.5	0.8	0.7	0.8	0.8	0.3

Tabella 2

Evoluzione dell' prodotto interno lordo, ottica della spesa
(ai prezzi dell'anno precedente, indici a catena)

Dati annuali e trimestrali (reali) basati sulle definizioni del SEC95	Variazioni in % rispetto al trimestre corrispondente dell'anno precedente (dati lordi)							
	2009 ⁵	2010 ⁵	4/2009	1/2010	2/2010	3/2010	4/2010	1/2011
Spesa per consumi finali	1.1	1.2	2.1	1.7	0.9	1.1	1.0	0.6
Economie domestiche e ISLED ²	1.0	1.7	2.0	2.2	1.5	1.8	1.4	0.6
Amministrazioni pubbliche	1.6	-1.6	2.5	-0.9	-2.1	-2.1	-1.3	0.5
Investimenti fissi lordi	-4.9	4.6	-0.4	3.6	5.1	3.3	6.3	7.3
Beni di equipaggiamento	-10.8	5.7	-3.7	3.1	6.7	4.7	8.2	6.8
Costruzione	3.0	3.3	4.0	4.3	3.3	1.9	4.1	8.1
Domanda interna finale³	-0.3	2.0	1.5	2.1	1.9	1.6	2.2	2.1
Domande interna	0.6	0.6	-1.1	-3.0	-1.8	3.1	4.1	0.0
Esportazioni di beni e servizi	-8.7	9.3	1.8	10.6	17.5	6.0	4.1	8.9
Esportazioni di beni	-11.5	10.6	-1.0	12.5	14.2	7.7	8.5	6.7
Esportazioni di beni senza ogg. di valore ⁴	-11.1	9.3	-0.2	9.7	11.8	7.7	8.1	8.5
Esportazioni di servizi	-2.0	6.5	8.3	6.5	25.0	2.6	-5.1	13.9
Domanda globale	-3.0	3.8	0.0	1.8	5.1	4.2	4.1	3.4
Importazioni di beni e servizi	-5.4	6.8	-0.6	1.6	11.2	8.0	6.5	5.8
Importazione di beni	-8.3	9.9	-2.5	4.1	14.8	9.9	10.9	6.1
Importazioni di beni senza ogg. di valore ⁴	-8.5	9.9	-3.3	3.8	15.2	10.2	10.8	7.2
Importazione di servizi	8.1	-4.5	7.7	-8.0	-1.8	1.1	-9.6	4.1
Prodotto interno lordo	-1.9	2.6	0.3	1.9	2.6	2.6	3.1	2.4

Tabella 3

Indici dei prezzi, ottica della spesa

Deflatori basati sulle definizioni del SEC95	Variazioni in % rispetto al trimestre corrispondente dell'anno precedente (dati lordi)							
	2009 ⁵	2010 ⁵	4/2009	1/2010	2/2010	3/2010	4/2010	1/2011
Spesa per consumi finali	0.0	0.3	-0.2	0.5	0.6	-0.1	0.0	0.4
Economie domestiche e ISLED ²	-0.4	0.2	-0.6	0.3	0.5	-0.1	0.0	0.3
Amministrazioni pubbliche	1.8	0.8	1.9	1.8	1.1	0.2	0.1	0.9
Investimenti fissi lordi	-1.3	-0.8	-1.9	-1.7	-0.6	-0.4	-0.8	-0.5
Beni di equipaggiamento	-1.4	-2.0	-2.2	-2.4	-2.0	-1.5	-1.9	-2.7
Costruzione	-1.1	0.5	-1.5	-0.9	1.0	0.9	0.7	2.1
Domanda interna finale³	-0.3	0.0	-0.6	0.0	0.3	-0.1	-0.2	0.1
Domande interna	-1.8	0.2	-0.2	0.7	0.9	-0.4	-0.4	0.9
Esportazioni di beni e servizi	-1.5	-2.1	-3.3	-2.9	-2.3	-1.7	-1.6	-1.4
Esportazioni di beni	-1.9	-2.0	-3.5	-2.6	-1.8	-1.7	-2.0	-2.6
Esportazioni di beni senza ogg. di valore ⁴	-1.5	-2.0	-3.1	-2.6	-1.8	-1.7	-2.0	-2.5
Esportazioni di servizi	-0.5	-2.3	-2.9	-3.9	-3.5	-1.6	-0.6	1.5
Domanda globale	-1.7	-0.7	-1.4	-0.6	-0.3	-0.9	-0.9	0.0
Importazioni di beni e servizi	-6.1	-1.1	-4.4	-1.6	-0.1	-0.9	-1.7	-1.0
Importazione di beni	-7.3	-1.1	-5.6	-2.3	0.1	-0.4	-1.5	-0.6
Importazioni di beni senza ogg. di valore ⁴	-6.9	-1.1	-5.3	-2.3	0.1	-0.4	-1.5	-0.6
Importazione di servizi	-1.6	-1.1	0.0	1.1	-0.3	-2.4	-2.4	-2.7
Prodotto interno lordo	0.3	-0.5	-0.1	-0.2	-0.4	-0.8	-0.5	0.4

¹ Per la destagionalizzazione dei dati trimestrali: <http://www.seco.admin.ch/themen/00374/00456/00458/index.html?lang=it>.

² Il consumo finale delle economie domestiche private corrisponde al concetto nazionale e tiene conto anche del consumo delle istituzioni private senza scopo di lucro al servizio delle famiglie (ISLED).

³ La domanda interna finale non include le variazioni delle scorte e le acquisizioni meno cessioni di oggetti di valore.

⁴ Oggetti di valore = commercio di metalli preziosi, di pietre preziose e gemme, di oggetti d'arte e di antiquariato. I dati relativi al

⁵ Risultati annuali 2009 UST, 2010 SECO.

Tabella 4

Evoluzione dell' prodotto interno lordo, ottica della produzione
(ai prezzi dell'anno precedente, indici a catena)

Dati trimestrali (reali) basati sulle definizioni del SEC95	Variazioni in % rispetto al trimestre precedente (dati destagionalizzati ⁶)							
	2/2009	3/2009	4/2009	1/2010	2/2010	3/2010	4/2010	1/2011
A1 (Agricoltura, caccia, selvicoltura, pesca e piscicoltura)	0.0	-1.1	-1.8	2.5	-0.2	-0.9	-1.9	3.8
A2 (Attività estrattive; Attività manifatturiere; Produzione e distribuzione di energia elettrica e acqua)	-1.8	1.4	0.3	1.2	1.2	0.5	1.4	0.6
A3 (Costruzioni)	1.6	1.2	1.0	0.8	0.9	1.0	1.0	1.2
A4 (Commercio e riparazione; Alberghi e ristoranti; Trasporti e comunicazioni)	-0.9	0.8	0.5	0.4	0.4	1.7	0.3	-0.5
A5 (Attività finanziarie; Assicurazioni; Attività immobiliari, noleggio, informatica, R&S)	-0.3	0.7	1.0	2.1	1.4	0.9	1.0	0.2
A6 (Pubblica amministrazione, difesa, sicurezza sociale; Istruzione; Sanità e servizi sociali; Altri servizi pubblici, sociali e personali e servizi domestici; Redditi da affitto (economie domestiche))	0.2	0.1	0.4	-0.3	-0.1	0.2	0.4	0.2
Imposte sui prodotti	-0.4	0.2	0.4	0.6	0.6	0.5	0.7	0.5
Sovvenzioni	0.0	0.0	0.0	-1.2	0.0	0.0	0.0	-0.4
Prodotto interno lordo	-0.5	0.7	0.5	0.8	0.7	0.8	0.8	0.3

Tabella 5

Evoluzione dell' prodotto interno lordo, ottica della produzione
(ai prezzi dell'anno precedente, indici a catena)

Dati annuali e trimestrali (reali) basati sulle definizioni del SEC95	Variazioni in % rispetto al trimestre corrispondente dell'anno precedente (dati lordi)							
	2009 ⁷	2010 ⁸	4/2009	1/2010	2/2010	3/2010	4/2010	1/2011
A1 (Agricoltura, caccia, selvicoltura, pesca e piscicoltura)	1.4	-0.5	-2.1	-0.4	-0.6	-0.4	-0.5	0.7
A2 (Attività estrattive; Attività manifatturiere; Produzione e distribuzione di energia elettrica e acqua)	-6.0	3.2	-0.5	2.3	3.7	2.2	4.6	3.9
A3 (Costruzioni)	3.3	4.1	4.7	5.0	3.8	3.8	3.9	5.0
A4 (Commercio e riparazione; Alberghi e ristoranti; Trasporti e comunicazioni)	-2.6	2.2	-1.5	1.0	1.5	3.1	2.9	1.1
A5 (Attività finanziarie; Assicurazioni; Attività immobiliari, noleggio, informatica, R&S)	-2.3	4.9	0.7	3.4	5.2	5.4	5.4	3.5
A6 (Pubblica amministrazione, difesa, sicurezza sociale; Istruzione; Sanità e servizi sociali; Altri servizi pubblici, sociali e personali e servizi domestici; Redditi da affitto (economie domestiche))	1.4	0.2	1.5	0.6	0.2	0.0	0.0	0.8
Imposte sui prodotti	-1.6	1.8	0.0	1.0	1.8	2.0	2.4	2.4
Sovvenzioni	1.5	-1.2	1.5	-1.2	-1.2	-1.2	-1.2	-0.4
Prodotto interno lordo	-1.9	2.6	0.3	1.9	2.6	2.6	3.1	2.4

Tabella 6

Indici dei prezzi, ottica della produzione

Deflatori basati sulle definizioni del SEC95	Variazioni in % rispetto al trimestre corrispondente dell'anno precedente (dati lordi)							
	2009 ⁷	2010 ⁸	4/2009	1/2010	2/2010	3/2010	4/2010	1/2011
A1 (Agricoltura, caccia, selvicoltura, pesca e piscicoltura)	-9.6	-5.5	-17.5	-11.3	-6.5	-2.7	-0.4	-0.1
A2 (Attività estrattive; Attività manifatturiere; Produzione e distribuzione di energia elettrica e acqua)	-0.3	-0.2	-1.5	-0.6	-0.3	-0.2	0.3	0.0
A3 (Costruzioni)	-1.1	0.6	-1.5	-0.8	1.2	1.1	0.9	2.3
A4 (Commercio e riparazione; Alberghi e ristoranti; Trasporti e comunicazioni)	0.5	0.6	0.7	1.4	0.8	0.1	0.1	0.3
A5 (Attività finanziarie; Assicurazioni; Attività immobiliari, noleggio, informatica, R&S)	0.3	-3.5	-1.3	-3.3	-3.7	-3.7	-3.2	0.4
A6 (Pubblica amministrazione, difesa, sicurezza sociale; Istruzione; Sanità e servizi sociali; Altri servizi pubblici, sociali e personali e servizi domestici; Redditi da affitto (economie domestiche))	1.8	0.8	1.8	1.5	1.0	0.3	0.4	0.9
Imposte sui prodotti	-1.4	0.7	3.2	2.7	2.1	-1.6	-0.1	-0.8
Sovvenzioni	0.1	1.0	0.1	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0
Prodotto interno lordo	0.3	-0.5	-0.1	-0.2	-0.4	-0.8	-0.5	0.4

⁶ Per la destagionalizzazione dei dati trimestrali: <http://www.seco.admin.ch/themen/00374/00456/00458/index.html?lang=it>.

⁷ Risultati dell'UST.

⁸ Risultati del SECO.

Fonti: **SECO**, UST